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Úvod

Cílem mé diplomové práce bylo na základě výzkumu zjistit, do jaké míry se

využívají dramatické aktivity při sociální práci s mládeží v zařízeních ochranné a ústavní

výchovy, konkrétně ve výchovných ústavech. Snažil jsem se zjistit a objasnit, co ovlivňuje

jejich užívání a zda jsou jejich metody a formy považovány za prospěšné v práci

s komunitou v těchto zařízeních.

Dramatické aktivity, zejména dramatickou výchovu a dramaterapii považuji za

vhodnou cestu, jak prostřednictvím role odkrýt dlouhodobě přetrvávající psychické

problémy, uvolnit emoce, rozvíjet empatii a komunikační dovednosti ve skupině. Myslím

si, že v České republice je význam tohoto oboru nedoceněn, i proto jsem si vybral toto

téma.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna do

3 kapitol. První kapitola se věnuje vývoji dramatických aktivit u nás. Ve druhé kapitole

jsou rozděleny známé paradivadelní systémy a jsou popsány jejich metody, formy a cíle.

Zde jsem se věnoval také historii jednotlivých systémů. V poslední kapitole teoretické

části se zabývám postavením dramatických aktivit v oblasti sociální práce.

Ve druhé, praktické, části se zabývám výzkumem. Tuto část tvoří stanovení cílů a

formulace hypotéz, popis použitých výzkumných metod, charakteristika výzkumného

vzorku a zejména zpracování a vyhodnocení. Při práci jsem čerpal z níže uvedené odborné

literatury. Dalšími zdroji byly informace z rozhovorů s odborníky a z webových stránek

institucí. Hlavním záměrem výzkumné části je vymezení místa dramatických aktivit

v celém systému sociální práce v ústavní a ochranné výchově. Součástí praktické části je

grafické znázornění zjištěných výsledků výzkumu. Všechny grafy jsou popsány a byly

východiskem pro ověření platnosti stanovených hypotéz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj využití dramatických aktivit mimo divadlo

v českých zemích

Pohled na vývoj dramatických aktivit pro děti a mládež může být dvojí:

 z hlediska dějin divadla a estetického hodnocení

 z hlediska pedagogického – tento pohled je pro naše potřeby vhodnější,

jelikož se zabývá vývojem pedagogických názorů na uplatnění dramatických

aktivit ve výuce a výchově dětí a mládeže. (Machková, 2007)

Uplatnění dramatu ve výchově a výuce má počátek již ve středověkém vyučování

latiny. Postupně se objevilo doprovázení četby pantomimou i inscenování her. V 16.

století se začalo na školách provozovat divadlo zcela běžně. Bylo to způsobeno vlivem

německých měst a německých škol na našem území. Z nich přecházelo divadlo na české

školy utrakvistické. Tento proces byl zapříčiněn vlivem Martina Luthera na rozvoj

reformačního divadla v Evropě. Následně se divadlo začalo využívat také ve školách

jezuitských a také ve školách reformované církve, které se tím snažily čelit jezuitské

konkurenci. (Machková, 2007)

Divadlo v českých školách bylo oproti evropskému vývoji poněkud opožděno, což

bylo způsobeno především odmítáním ze strany českých humanistů, kteří byli stále ještě

ovlivněni husitskými názory. První doložené představení na české škole se uskutečnilo

roku 1535 na pražské univerzitě. Kromě římských komedií se začaly uvádět také hry

s biblickými náměty a počátkem 17. století zavedl Jan Campanus Vodňanský poprvé

námět historický.

Zpočátku sloužily hry jen jako praktická cvičení latiny, počátkem 16. století se však

jejich funkce rozšířila. Žáci a studenti si díky antickým námětům měli možnost osvojit
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antický pohled na svět a život. V tom můžeme spatřit poprvé, kromě ryze vzdělávacího,

také prvek výchovný.

Humanisté se snažili prostřednictvím školských divadelních her cvičit paměť,

zdokonalovat žáky v latině a naučit je základy dobrého vystupování a mravnosti. To ale

nebyly jediné cíle. Hry měly také zefektivnit výuku, učinit jí příjemnější a zábavnější.

Jezuité na svých školách neměli zpočátku pro divadlo vlastní texty a tak se hrály

zejména biblické hry a antické komedie. Tyto texty však byly výrazně korigovány tak, aby

odpovídaly filozofii jezuitského řádu. Divadelní prvky ve výuce byly upraveny Studijním

řádem. Cílem bylo rozvíjení řečnických schopností, mravní a náboženská výchova, ale také

prezentace škol před veřejností. Později se v jezuitských školách začaly psát vlastní hry.

Jejich autory byli učitelé, avšak námět musel projít důkladnou kontrolou. Schvaloval ho

poradní sbor školy, v němž měl hlavní slovo člen řádu pečující o teologickou čistotu.

Hotovou hru schvaloval rektor, ale inscenace určené pro významnější příležitosti musely

někdy dostat svolení dokonce i od provinciála či generála řádu. Učitel musel s nadřízenými

konzultovat kromě námětu také obsazení rolí.

Nelze opominout význam Jana Amose Komenského. Jeho pojetí pedagogického

divadla je zcela originální a vybočuje z celého vývoje školských her. Roku 1635 prosadil

zavedení her do bratrských škol. Dramatickou formou zpracoval svou Bránu jazyků a v té

samé době napsal své nejvýznamnější stati o uplatnění dramatické hry ve školní výuce a

výchově. Z křesťanských důvodů odmítal uvádění římských komedií, které, jak uvádí ve

své Velké didaktice, obsahují prvky pozemské a světské, namísto nebeských a svatých.

Právě ty by podle něj měli učitelé v křesťanských školách žákům vštěpovat. Komenský

rozlišoval umělecké divadlo od školní hry, která byla ve své podstatě pedagogickým

prostředkem. Chtěl, aby žáci namísto dokonalého dramatického ztvárnění hry, získali

z děje a motivů nové poznatky. Jeho hrám chybí akce a vykreslení charakterů jednotlivých

postav, protože jsou pojaty ryze didakticky – jejich základem je názornost.

„Vrcholem Komenského školního divadla je Škola hrou (1654). Celý titul zní Škola

hrou neboli Živá encyklopedie, to jest Procvičení Brány jazyků na divadle. Už ten vypovídá

o jejím charakteru – Škola hrou je prostředkem k nacvičení a opakování encyklopedické,

vědomostní látky.“ (Machková, 2007, s. 10)

9

Jan Amos Komenský chápal scénickou hru jako mnohostranně využitelný

prostředek, který má žáka povzbudit a motivovat, pěstovat kulturní chování a pomoci při

volbě povolání. Je to ale také pobídka pro učitele, veřejná kontrola jejich práce, možnost

pro zainteresování rodičů na práci školy a v neposlední řadě prostředek k objevování

chudých, studijně nadaných žáků.

Na práci Jana Amose Komenského u nás nikdo nenavázal. Ještě asi sto let přežilo

katolické divadlo na latinských školách, ale v 18. století ztratilo školské divadlo přitažlivost

pro obecenstvo, ale také význam pro stát. Osvícenský racionalismus získával stále větší

vliv a nepraktické vzdělání humanistického typu ztratilo na významu. Proto byl v Rakousku

roku 1764 vydán zákaz veřejného předvádění školských představení a o pět let později

postihlo toto nařízení i představení neveřejná.

Do českých škol se dramatické aktivity vrací až v 19. století. Nejedná se však o

součást vyučování, ale o zájmovou činnost. Z příležitostných vystoupení měla prospěch

charita, jíž se často výtěžek věnoval. Představení bývala zaměřena na dětské publikum a

obsahovala témata vlastenecká a morálně výchovná – byla prvním divadlem určeným

dětem. Aby byly hry pro děti přitažlivější, bývala volena témata ze života a hlavním

hrdinou byl mladý chlapec nebo dívka, aby bylo pro malé diváky snadné ztotožnit se

s jeho ušlechtilým chováním. Zápletka nebyla příliš složitá a ponaučení, které z celé hry

vyplynulo, bylo stručné, průhledné a jasně formulované.

V 70. letech 19. století se objevuje v dramatice dětského divadla nový žánr –

pohádka. Za nejstarší českou pohádkovou hru pro děti je považována Popelka z roku 1872

autorky Elišky Peškové. Velmi významnou autorkou pohádek z této doby je Eliška

Krásnohorská (1847 – 1926), jejíž některé pohádky se hrají dodnes. Vznik tohoto

samostatného žánru můžeme pravděpodobně připisovat potřebě vytvořit kontrast

k fádním hrám ze života. Avšak možnost využít efekty, taneční a hudební vložky a

rozmanitost kostýmů, vedla k tomu, že některé pohádky bychom z dnešního pohledu


[…]


se na jinou skupinu respondentů. Jednalo se o odborníky působící v jiných institucích než
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ve výchovných ústavech. Všichni dotázaní mají zkušenosti s dramatickými aktivitami a jak

se v rozhovorech ukázalo, považují je za účinné metody práce i ve výchovných ústavech. I

tak se ale objevil v jejich pohledu rozpor s tím, kde problém vidí zaměstnanci.

Argumentace pro nepříliš rozšířené využívání dramatických aktivit je u obou skupin jiná.

Zaměstnanci za tím vidí absenci již zmíněného času, prostoru a odborníka. Lidé zvenčí tyto

faktory nepopírají, ale zároveň vidí problém ve fungování celého systému. Zaměstnanci

mají k chovancům „davový“ přístup (práce se skupinou). Lidé zvenčí jsou schopni

individuálního pohledu a přístupu k jedinci, využívají skupinovou dynamiku k rozvoji

individuality jedince.

Po napsání této práce jsem rád, že jsem se rozhodl právě pro toto téma, neboť

mne zejména výzkum bavil a domnívám se, že jsem nalezl možná řešení a naznačil i jiný

úhel pohledu na tuto problematiku.
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Resumé

Diplomová práce se zaměřuje na využívání dramatických aktivit ve výchovných

ústavech v České republice. První kapitola teoretické části popisuje vývoj

mimodivadelních dramatických aktivit v historickém kontextu. V druhé kapitole jsou

rozděleny jednotlivé paradivadelní systémy podle typu, jsou zde vypsány jejich

prostředky, metody a cíle. V třetí kapitole teoretické části je kladen důraz na dramatické

aktivity v sociální práci. Na tomto místě jsou zmíněny jednak instituce, které zařazují

dramatické aktivity v rámci sociální práce, ale rovněž instituce, které se věnují převážně

dramatickým aktivitám, někdy s přesahem do sociální práce. V praktické části jsou nejprve

popsány cíle a výzkumný vzorek, který je tvořen zaměstnanci výchovných ústavů.

Metodami výzkumu se práce zabývá v obecné rovině s důrazem na metody, které byly

k výzkumu použity. Hned v úvodu první kapitoly druhé části jsou stanoveny hypotézy,

jejichž pravdivost následně výzkum ověřuje. Zjištění jsou znázorněna v grafech, popsána a

doplněna o komentář autora. K praktické části byla po vyhodnocení výzkumu doplněna

kapitola se záznamem rozhovorů s odborníky. Závěr práce shrnuje danou problematiku a

naznačuje možná řešení.
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Summary

The thesis concentrates on the use of drama activities in detention centres in the

Czech Republic. The first chapter of theoretical part describes development of drama

activities in historical context. In the second chapter there are particular para-theatrical

systems divided according to their type, also their means, methods and aims are listed

there. The drama activities in social work are emphasized in the third chapter of the

theoretical part. At that point there are mentioned such establishments which use drama

activities as a part of social work, but also establishments that deal mostly with drama

activities that sometimes overlap with social work. The practical part at first describes the

aims and research sample consisting of employees of detention centres. The thesis

addresses methods of research on general level with emphasis on the methods used for

the research. The hypotheses are introduced at the beginning of the first chapter of

second part and their veracity is then being proved by the research. The findings are

marked in graphs, they are labelled and supplemented with the author's commentary.

Chapter containing a record of interviews with experts was added to the practical part

after the evaluation of the research. The thesis conclusion sums up the given problematic

and indicates possible solutions.
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Příloha č. 1

Dotazník – dramatické aktivity
Tento dotazník slouží k potřebám výzkumu k diplomové práci. Vaše odpovědi nebudou medializovány. Statisticky

zpracované výsledky použiji v samotné práci a v případě zájmu Vám je zašlu.

1. Základní informace:
Ústav je v obci/městě: do 5 tis. obyvatel 5 – 30 tis. 30 – 100 tis. nad 100tis.

Struktura chovanců dle pohlaví: převážně chlapci převážně dívky chlapci i dívky

Počet chovanců:

Vaše pozice/funkce (např. učitel, vychovatel, ředitel, …):

2. V našem zařízení využíváme dramatické aktivity:

pravidelně občas zkusili jsme nevyužíváme

(alespoň 2x měsíčně) (alespoň 1x za 3 měsíce)

3. Dramatické aktivity mají podle Vás význam (více možností):

Výchovný

Diagnostický

Terapeutický

Korekčně-rozvíjející

Socializační

4. Vhodnost využití dramatických aktivit u jednotlivých skupin:

1 - zcela vhodné 2 - spíše vhodné 3 - spíše nevhodné 4 - zcela nevhodné

6 – 11 let

12 – 15 let

16 – 18(19) let

smíšené skupiny
(chlapci i dívky)

skupiny dělené dle pohlaví

menší skupiny (2 – 5)

středně velké (5 – 12)
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velké (13 a více)

s poruchami chování

s projevy soc. pat. jevů

se socializačními problémy

5. Dramatické aktivity pomáhají rozvoji následujících schopností a dovedností:

1 - souhlasím 2 - spíše souhlasím 3 - spíše nesouhlasím 4 - nesouhlasím

vyjadřování pocitů

naslouchání

verbální vyjadřování

pozornost a koncentrace

schopnost řešit problémy

sociální interakce

budování sebedůvěry

6. Jsou dle Vašeho názoru následující faktory potřebné

k využívání dramatických aktivit?

7. Označte prosím

výskyt vybraných

faktorů ve vašem

zařízení:

1 - ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - ne 1 - ano 2 - ne

vhodný prostor

vyškolený odborník

dostatek času

dobrovolnost ze strany klientů

dobré vztahy ve skupině

důvěra k vedoucímu

motivace – vnitřní

motivace – vnější, odměnou

motivace – vnější, trestem

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování.