Posudek vedoucího diplomové práce

Dramatické aktivity v sociální práci s mládeží

autorka: Bc. Jakub Šebek

studijní obor: Sociální práce

vedoucí: MgA., Mgr. Roman Černík, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

Cíle a jejich naplnění:

Cílem předložené diplomové práce studenta Jakuba Šebka je aktuální mezioborová problematika využití postupů dramatické výchovy v praxi sociální rehabilitace mládeže. Autor si dal za cíl zmapovat a v rozhovorech ověřit a utřídit současnou situaci výše uvedených aktivit v současné české praxi sociální práce s mládeží. Student Jakub Šebek se rozhodl teoreticky pojmenovat sledovaný fenomén a v zajímavě cílené výzkumné sondě pojmenovat klíčové problémy situace interaktivních sociálně dramatických aktivit ve výchovných ústavech a resocializačních zařízeních. Sledované téma kolega Šebek cíleně nahlédl z pozice sociální práce a pokusil se také pojmenovat možnou roli sociálního pracovníka v této oblasti. Cílem práce také bylo ověření práce s literaturou, aktuální legislativou a výstavba praktického výzkumného úkolu. Cíle práce se autorovi podařilo naplnit i vzhledem k praktickým možnostem využití předložené práce.

Formální stránka práce

Předložená diplomová práce kolegy Jakuba Šebka v rozsahu 70 textových stran obsahuje dvě základní části:

- a) teoretickou, v níž jsou srozumitelně a strukturovaně vymezena jednotlivá dílčí témata a definovány základní pojmy sledované problematiky; k vymezení teoretických souvislostí autor využil aktuální literaturu včetně živých internetových zdrojů a legislativy;
- b) praktickou část, v níž autor nabídl dobře vystavěnou výzkumnou sondu k ověření situace sledované problematiky přímo v českém terénu; autor pracuje se strukturovaným dotazníkem a dobře vystavěnými a vedenými rozhovory.; výstupy autor předkládá v pečlivě zpracovaných tabulkách a interpretuje je fundovaným slovním komentářem.

Text obou částí je autorem formulován srozumitelně a přehledně.

Obsahová stránka práce

Kolega Jakub Šebek ve své práci pojmenoval a v terénu ověřil zajímavou problematiku mezioborové spolupráce v sociální práci. Jeho kvalitně vedená výzkumná sonda ukázala zřetelně na dosud malé využívání sledovaných a studovaných postupů. Předložená diplomová práce dokazuje schopnost autora pracovat s odbornou literaturou, vymezit si problém, zvolit funkční a cílené metody. Zároveň autor prokázal tvořivost a orientaci ve zvolené problematice i zvládnutí využitých výzkumných metod. Oceňuji též autorovu schopnost přehledně a srozumitelně interpretovat získaná zjištění. Bezesporu cenné je nahlédnutí do možných podob a přístupů v různých typech institucí.

Obecně hodnotitel ocenil reálnou přítomnost autora v aktuálním problému. Osobní zaujetí je vyváženo teoretickým vybavením i odborným odstupem. Práce má řadu využitelných zjištění a může velmi dobře sloužit jako doplňkový materiál pro sociální pracovníky ve výchovných a resocializačních zařízeních.

Celkové hodnocení, poznámky hodnotitele.

Předložená práce rozsahem, formální stránkou i zaměřením naplňuje požadavky na diplomovou práci. Autor prokázal na velmi dobré úrovni zvládnutí výzkumných metod. Práce nepostrádá praktickou využitelnost, oponent též oceňuje osobní nasazení a dlouhodobý a cílený zájem o popsanou problematiku. Doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

- Existují výrazné rozdíly vzhledem k „tradici“ - dlouhodobé existenci jednotlivých institucí v aplikaci jiných (v našem případě dramatický) metod v práci s mládeží? Projevuje se protiklad mezi ustálenými, stereotypními postupy mezi veřejnoprávními a nestátními institucemi?
- Kde vidíte největší klady a největší překážky pro výraznější vstup výchovného dramatu do sociální práce ve výchovných ústavech?

Navržená známka: Výborně

Dne 12.8. 2012 Ves Touškov

MgA. Mgr. Roman Černík